
 

Cimrmanovo řešení problému  

           s neustále tvrdým chlebem 

Problém neustále tvrdého chleba zdaleka není 
nový. Řešil ho už Jára Cimrman a jeho příčinu 
spatřoval v každodenní křesťanské modlitbě 
Otčenáš. Křesťan v ní žádá Otce: „Chléb náš 
vezdejší dej nám DNES.“ Podle Cimrmana 
bychom se měli modlit: „Chléb náš vezdejší dej 
nám VČERA.“ Tím se chleba dostane do 
paradoxní časoprostorové smyčky, podle které 
jsme včera jedli chleba, který bude upečen dnes, a 
neměl tedy šanci ztvrdnout. Podobnou 
časoprostorovou smyčku popsal později Julius 
Fučík v knize V zemi, kde včera znamená zítra.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Cirmanův úsporný úzkokolejný jednomístný 
lůžkový železniční vůz 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 

Ochotnická divadelní skupina pod vedením  
Járy Šmitryho Cimrmana 

Děkuje všem svým příznivcům za návštěvu reprízy  
divadelní hry 

od pánů J.Cimrmana, L.Smoljaka a Z.Svěráka 
„Vyšetřování ztráty třídní knihy“ 

 
 Současně také děkujeme jménem Agentury Aura-Pont s.r.o. 

a především jménem nadace - „Slunce pro všechny“  
za poskytnutý dobrovolný finanční příspěvek, 

 který jsme zaslali 
na účet výše zmiňované nadace. 

Výše odeslaného příspěvku po odečtení nutných nákladů 
 ( autorský poplatek, rekvizity, příspěvek na den dětí ) byl ve 

výši 9 917,-Kč 
Celkem se vybralo 11 917,-Kč. 

Obzvláště děkujeme „tajnému“ dárci, který při odchodu 
z divadelního představení přispěl částkou 

2000 Kč,- 
Také bychom rádi poděkovali všem našim kamarádům,     
přátelům, obci Světlá Hora, pracovníkům obce pod vedením 
Zdeňka Šamaje, hasičům Světlé Hory, kamarádům 
z fa.ProMoPro, kteří nám zajišťovali nahrávku DVD a 
rodinám za výbornou spolupráci a podporu při nacvičování 
divadelní hry. 

 
Dále děkujeme Světelské pohodě za sponzorský příspěvek ve 
výši 1000Kč. Vzhledem k tomu, že absolutní většina 
dobrovolného vstupného je posílána na charitu, velice nás 
tento dar potěšil.  
                Děkují a těší se na další divadelní setkání 

herci, ochotníci a členové divadelního spolku  
pod vedením  

                              Járy Šmitryho Cimrma 

 

 

 

 

CIMRMANOVO HERECKÉ DESATERO 

1. Nepij na kuráž. I opilce zahraje 
lépe střízlivý. 

2. Pamatuj, že na jevišti se většinou 
jmenuješ jinak než v životě. Je 
dobré znát i jména ostatních figur. 

3. Citová hnutí vyjadřuj raději zády 
k publiku. Jak smích, tak pláč uděláš 
nejlépe škubáním ramen. 

4. Za předměty házené na jeviště 
neděkuj. 

5.  Po nápovědě neopakuj všechno. 
Některé věty patří kolegům. 

6.  Na záchod jdi před 
představením, ať potom při hře 
necouráš. 

7.  Hraješ-li čerta, uvědom si před 
usednutím, že máš ocas. 

8.  Při potlesku na otevřené scéně 
se neukláněj. Patří patrně někomu 
jinému. 

9.  Pamatuj, že některé dveře jsou 
jen namalované. 

10.  Při hostině na jevišti nejez. Vše 
je gumové 

 
 
 


